Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

[Super Infortiato 2]

Bartolus <de Saxoferrato>

[Venedig], 30. Juni 1493

[Liber XXX.] De legatis primo

[urn:nbn:de:bsz:31-319543](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-319543)

De legatis primo.

Rubrica.

Ex. l. sequenti.

Statutum q̄ exequata sit cōditio nobiliū z populariū qualiter d̄z intelligi: ibi. Et faciūt. Et q̄ liter legata fideicommissis exequata sint: ibi. Unde. Et aliquas d̄rias iter fideicommissa uniuersalia z legata particularia uide: ibi. Tertia regula Et i q̄b̄ fideicommissa particularia sint exequata legatis particularibus: ibi. Quero uideo. Et p̄ quib̄ legatis cōpetat actio p̄sonalis. Et q̄liter competat actio i rez z qualiter hypothecaria: ibi. Quero. Pro quibus.

Er omnia

erequata. Dicitur tex. f. deicommissis. l. singularibus z pecuniariis seu particularibus. By. vel dic fideicommissis in q̄bus circuitus erat inutilis fm̄ De. tu dic legata singularia sunt exequata fideicommissis singularibus: z uniuersalia uniuersalib̄ per oia: n̄ aut particularia uniuersalibus. C̄pp. q̄ nō per oia sint exequata. imo differūt i quattuor. Solue et uide glo. C̄ Preterea si hec lectura esset uera Justinianus seruiss̄et nobis de uento i. l. ii. C. cōia de leg. vbi exequat legata z fideicommissa. p̄pter q̄ dicit Ja. de are. q̄ p̄ h̄ac. l. uires legatorū sūt attribute fideicommissis: nō eō: nisi hodie per Justinianū i. d. l. ii. C. cōia de le. z isti. e. §. nostra aut. hec nō pl̄z: q̄a d̄ h̄uc. tex. magis enī sonat q̄ vires fideicommissorū sint attribute legatis.

Pro cuius declaratione sciēdū est q̄ quib̄z plura adequatur seu exequat ad iuicē: z tunc hoc i portat q̄ illud qd̄ una res h̄z plus q̄ altera attribuat alteri z ecōuerso: vt. l. ii. C. cōia de leg. et. d. §. n̄ra aut. z. §. si quis omis. cā. tel. l. q̄ autēz. §. si nō n̄ i c̄iderit: z. C. de suis z leg. auē. i. successioe: z qd̄ ibi nō. i. gl. z. i. auē. de here. ab. intes. §. si nō neqz fratres: z qd̄ ibi nō. q̄nqz una res adequatur ad aliā: z tūc illi rei ad quā fit adequatio nihil aduicē: s̄ rei adēq̄te attribuit q̄cqd̄ est pl̄ iuris i ea ad quam fit adequatio. exemplū princeps adequat sibi augustā hoc est p̄uilegia sua dat auguste: ut. l. p̄nceps. §. de legi. Itē cōditio mulierū equipat masculis: ut. l. maximū. C. de libe. p̄te. hoc est iura masculorum habēt locū i feminis. Itē ad p̄positū cū hic legata adequant fideicommissis nō pōt̄ intelligi q̄ iura legatorū fideicommissis denf: s̄ magis ecōtra sonat. unde h̄ expositio nō ē bona. Et faciunt p̄dicta ad. q̄. In ciuitate qd̄a fuit factū statutū q̄ exequata sit cōditio nobiliū z populariū qd̄ ip̄ortēt ista ūba Certe inspicienda sunt uerba. aut adequant ad iuicē: aut adequat unus alteri: ut ex p̄dictis patz unde ego dico q̄ ē intelligēdū q̄ q̄cqd̄ plus cōmodi hēnt nobiles trahit ad populares z econtra: z pro hoc do. rex. l. ii. C. cōia de leg. z. §. sed nō usqz. isti. e. ti. z. auē. i. successioe. C. d̄ suis z le. z i auē. de success. ab. intes. §. si uero neqz: z i qua libet eaz. nō. z hoc si statutū pariter disponit su per utroqz: ut posui in. q̄. Si uero non disponeret pariter: sed diceret uolum̄ q̄ nobiles equiparetur popularibus: tūc ex p̄sona nobilium nihil haberent populares: sed nobiles tūc ex p̄sona popularium. ar. l. p̄nceps. §. de legi. z. C. de libe. p̄re. l. maximū. C̄ Nunc reintro glo. que soluit sic: quia circa hoc cōsideranda sūt tria iu-

ra. Jus antiquum fm̄ q̄ erant dicte differentie. Media iuris prudentia: de qua loquitur hic q̄ est hodie approbata per Justinianū: ut. d. l. ii. C. cōia de leg. z. d. §. n̄ra aut. Nec sol. sapit ueritatez. tu tamen clarius dicas q̄ quattuor sunt iura. Primū est ius antiquissimum fm̄ qd̄ illud uerbum legare est generalissimum: z comprehēdebat legata institutōnes z fideicō. tutele datio nes z oia relicta: ut. l. ūbis legis. ff. de uer. sign. Secundum fuit ius antiquum fm̄ quod significatio huius uerbi est coartata z restricta: ut. d. l. uerbis legis. in fi. z proprie legata intelliguntur que relinquuntur ab herede in testamento: z h̄z illud ius sunt ille quattuor d̄rie que ponuntur i glo. Tertiu ius fuit digestorū. fm̄ qd̄ exequata sunt legata fideicommissis: ut hic. Itē fideicommissa legatis. hoc autem non habemus bene exp̄sum per regulam: sed ex multis legibus digestorum colligif: maxime. j. de le. iii. l. si res. ubi pro fideicommissio datur actio sicut pro legato. Est quartum ius ubi hoc est exp̄sum z declaratū scilicet q̄ fuerunt adequata fideicommissa legatis: z legata fideicom. p̄ Justinianum: ut. d. l. i. C. cōia de leg. z insti. de le. §. nostra autem. alie due sol. ponuntur in glo. que nihil sunt. ideo n̄ recito eas. C̄pp. ii. q̄ adhuc hodie sit d̄ria inter legata z fideicommissa: ut patet in libertate directa z fideicō. z i hereditate. Et similiter sol. glo. q̄ illa differentia est hodie quo ad nomen: non quo ad effectum. uide glo. Istam sol. tenet glo. insti. eo. §. s̄ nō usqz: z. C. cōia d̄ leg. l. ii. i. gl. super uerbo in rem. dum dicit q̄ est correctā. l. generaliter de fideicō. liber. §. fi. z. l. cuz uero. §. apparet eo. ti. Istud reprehendūt oēs By. Ja. de are. z ultramō. z Ly. refert in. d. l. ii. naz etiā fm̄ tpa Justiniani est differentia in effectu iuris inter libertatem directam z fideicommissariam: ut. l. fi. C. de manu. tes. z. l. pe. C. de fideicō. li. et. l. pe. C. qui ma. non pos. Item inter fideicommissariam hereditatem z legata hodie est differentia: ut. l. pe. C. ad treb. Istud ultimum uidef tenere glo. h̄. ut. j. dicam. ideo doc. moderni: ut cesset hoc ad diderunt ad istam. l. quod dixi legendo l̄am. f. exequata sunt legata fideicommissis. f. singularibus z pecuniariis fm̄ By. Ideo dicit singularibus: ut tollat contrarium de fideicommissio uniuersali. Ideo autem dicit pecuniarius: ut tollat contrarium de fideicommissaria libertate: hoc non placet: ut infra dicam. De. ue ro h̄ dixit fideicommissis. f. in quibus circuitus erat inutilis: ut tollat contrarium de fideicommissaria libertate: in qua circuitus est utilis propter ius patronatus: z de fideicommissaria libertate i qua circuitus est utilis propter retentionem quarte. Hoc non placet: quia si legatarius de manu heredis capere deberet possz esse utilitas heredis propter multa. Primo propter retentionē seruitutis uel alterius iuris: ut. l. papinia. de serui. z. l. si seruus titi. j. eo. Item quia forte possz sol uere alteri ad euadendum penā ad quā forte tenebatur: ut. l. imperator. §. i. j. ti. i. Et ego indistincte dico tria. f. q̄ legata particularia sūt exequata fideicommissis particularibus z ecōtra per omnia. Secundo q̄ fideicommissa uniuersalia z legata uniuersalia sunt exequata in omnib̄ z per omnia. Tertio q̄ fideicommissa uniuersalia sūt exequata legatis singularibus z ecōuerso. Prima regula probatur h̄: z in. d. l. ii. z in. d. §. nostra aut. Non ob. qd̄ dicit de fideicommissaria libertate: quia pro huius declaratione debem̄ scire q̄ nos habemus tria. Quedā z uere z rea-